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Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Krátce z Plzeňského kraje
Návštěva ve stacionáři  

CENTRUM HÁJEK  

Předseda Asociace krajů Michal Hašek 
společně s hejtmanem Plzeňského kraje 
Milanem Chovancem, radním pro sociál-
ní oblast Zdeňkem Honzem a radním pro 
zdravotnictví Václavem Šimánkem navští-
vili dětský stacionář pro handicapované 
děti CENTRUM HÁJEK. Hejtmani se bě-
hem podrobné prohlídky zařízení seznámili  
s problematikou péče o děti s postižením a s 
budoucími záměry stacionáře. „CENTRUM 
HÁJEK je první zařízení v rámci Plzeňské-
ho kraje, které poskytne svým dětským 
klientům vyjma sociálních služeb i širokou 
škálu služeb léčebně-rehabilitačních. Jsme 
tak trochu průkopníci komplexní péče o děti 
s postižením,“ říká ředitelka centra Lenka 
Šiková. 

Všichni přítomní pak měli možnost na-
hlédnout pod pokličku moderní rehabilitační 
metody Therasuit – cvičení ve speciálním 
obleku. Tu CENTRUM HÁJEK nabídne tepr-
ve jako třetí zařízení v České republice. 

Nemocnice koupily myčky 
endoskopů s úsporou 

Nemocnice následné péče LDN Ho-
ražďovice a Rokycanská nemocnice 
používají nové automatické myčky na 
endoskopy, tedy přístroje k vyšetřování 
trávicího traktu. Myčky se vysoutěžily 
s úsporou 800 tisíc korun v polovině 
roku. Instalovány byly po prázdninách. 
První jmenovaná nemocnice nahrazu-
je novým zařízením dosluhující myčku  
a v Rokycanech dosud spoléhali na 
manuální mytí.

„Předpokládaná pořizovací cena 
obou zařízení včetně spotřebního ma-
teriálu na pět let byla 2,4 miliony korun. 
Elektronická aukce organizovaná Cent-
rálním nákupem ji ale srazila na koneč- 
ných 1,6 milionu,“ uvedla Monika Gaj- 
došová ze Zdravotnického holdingu PK, 
kde se soutěž připravovala. Oproti ma-
nuálnímu mytí je myčka hygieničtější  
a pro personál šetrnější. Navíc manuální 
mytí už brzy nebude umožňovat zákon.

Juniorfest opět zavítá  
do Plzeňského kraje

Horšovský Týn, Plzeň a Dobřany se stanou 
od 9. do 13. listopadu 2013 dějištěm mezi-
národního filmového festivalu, který každo-
ročně navštěvují tisíce spokojených diváků 
– Juniorfest 2013. Plzeňský kraj je po celých 
šest let výrazným partnerem festivalu, který 
dětem finančně přispívá na dopravu za oje-
dinělými filmovými zážitky do všech tří festi-
valových měst. Letos se navíc stává hrdým 
patronem soutěže Pevnost Týn, která neod-
myslitelně k tomuto festivalu již několik let 
patří. V této naučně-dobrodružné soutěži se 
13. listopadu totiž utkají týmy všech sedmi 
dětských domovů v Plzeňském kraji. Vítězný 
tým čeká zajímavá výhra v podobě poukazu 
od CK Bus Tour Foltýnová do pařížského 
Disneylandu. 

Svoji účast letos potvrdila opět celá řada 
známých osobností např. Viktor Preiss, Jo-
sef Dvořák, Pavel Zedníček, Ondřej Vetchý, 
nebo Bára Poláková či Oldřich Navrátil. 

Aktuální informace na www.juniorfest.cz.

Jsem velmi rád, že se náš kraj stal, podle 
společnosti MasterCard, skokanem dese-
tiletí. Je to výsledek dobré práce starostů, 
firem a mnoha a mnoha šikovných lidí, 
kteří se na tomto výsledku podílejí. To, že 
jsme získali ocenění, však neznamená, 
že je vše hotovo, a že můžeme usnout na 
vavřínech. Sice jsme se už dostali tzv. „na 
bednu“ a jsme třetí, ale k prvnímu místu 
nás ještě čeká dlouhá cesta. 

Máme co dohánět ve stavu silnic, ne-
můžeme být také spokojeni, dokud nebu-
de mít každá obec dostatek pitné vody  
a dokud se nám nepodaří významně po-
kročit ve výstavbě kanalizací a čističek. 
Témat a oblastí na zlepšení je ještě oprav-
du hodně, přesto mám z úspěchu našeho 
kraje upřímnou radost. 

Mám svůj kraj prostě rád. Nedávno 
jsem v jedné diskusi řekl, že miluji Šuma-
vu. Pak jsem si přečetl, že jsem patetický. 
S tím nic nenadělám, ale Šumavu mám 
opravdu rád. Pro její kouzlo, její barvy, kte-
ré jsou každý měsíc jiné i pro vůně, které 
tam potkávám. Stejně tak mám rád Plzeň, 
kde jsem se narodil, kde žiji a vždy žít 
chci. Vždy se také rád vracím do Domaž-

lic, kde na mě z každého rohu náměstí  
a každého podloubí vyvěrá historie, stej-
ný pocit mám i v Klatovech a třeba i Sušici. 
Historie našeho regionu je opravdu velko-
lepá. Tolik krásných památek, jako je třeba 
kostel v Mariánské Týnici, se na jednom 
místě hledá opravdu těžko. Rád se také 
vracím na Tachovsko, ve Stříbře jsem 
si našel ženu a okolí Tachova, třeba ko-
lem Milířů, je nádherným koutem našeho 
kraje. Stejně krásné jsou i Brdy, velmi se 
těším, až se víc otevřou turistům pro šetr-
nou turistiku, pěšky anebo na kole. 

Dnes už mám sice na rybolov velmi 
málo času, ale pořád vzpomínám 
na rybaření na Hracholuskách, 
Berounce, Střele, anebo třeba 
na Úslavě pod zámkem Kozel. 
Ať už jsem patetický nebo ne, 
mám rád nejenom Šumavu, 
ale celý náš kraj a myslím, že 
na tom, že člověk miluje svůj 
domov, není nic divného, prá-
vě naopak. Když po našem 
kraji jezdím a mluvím s lidmi, 
tak vím, že tuto svoji lásku 
sdílím s většinou z vás. Přeji 

našemu kraji i Vám všem hodně úspěchů, 
a aby toto ocenění nebylo poslední.

S úctou...  
Milan Chovanec,

hejtman Plzeňského kraje
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Plzeňský kraj = skokan desetiletí

Velmi příjemné ocenění získal Plzeňský 
kraj na slavnostním vyhlášení výsledků 
společnosti MasterCard hodnotící úroveň 
socioekonomického vývoje krajů ČR. Za-
tímco před 10 lety se Plzeňský kraj umístil 
mezi kraji na 7. místě, tak letos Plzeňský 
kraj poskočil na 3. místo. Společnost Mas-
terCard tento kvalitativní posun ocenila 
titulem „Skokan desetiletí“.

Pro Plzeňský kraj je to velké oceně-
ní. A to umístění na 2. místě kraji těsně 
uniklo. Tradičně na 1. místě se umístilo 
hlavní město Praha (má statut kraje). Na 
pomyslné stříbrné příčce se umístil Jiho-
český kraj a Plzeňský kraj získal pomyslný 
bronz. Stříbrná pozice unikla kraji těsně.

Pozitivní výsledek je výsledkem dlou-
holetých tradic a práce občanů kraje. Je 
to zásluha privátního i veřejného sektoru, 
zásluha kvalitního školství v kraji, přede-
vším pak ZČU v Plzni. Je to zásluha prá-
ce starostů a zastupitelstev měst a obcí  
a zásluha práce krajského zastupitelstva 
za posledních 10 let.

Pokud bychom hodnotili i úroveň dal-
ších oblastí společenského života, tak by-

chom zřejmě dopadli ještě lépe. Plzeňští 
fotbalisté i hokejisté jsou mistry republiky. 
Město Plzeň získalo titul Evropské hlavní 
město kultury. V kraji máme velmi kvalitní 
lékařskou péči.

Není tajemstvím, že hybatelem přízni-
vého rozvoje kraje je město Plzeň. Zde se 
koncentruje ekonomický a společenský ži-
vot kraje. Plzeň se na tvorbě regionálního 
HDP podílí skoro 60 %. 

Hodnocení společnosti MasterCard 
jsou závazkem i výzvou do budoucnosti.  
V našem kraji se dobře žije. Pracujme a cho- 
vejme se tak, aby se nám žilo ještě lépe.

Václav Šlajs, 1. náměstek hejtmana

Více informací o projektu najdete na 
www.centrarozvoje.cz

Studie společnosti MasterCard zařadila kraj na 3. místo

Umístění Plzeňského kraje
v základních kategoriích:

úroveň HDP		  3. místo
nezaměstnanost	 2. místo
průměrná mzda 	 4. místo
příjem na obyvatele	 3. místo
podíl vysokoškoláků	 6. místo
naděje na dožití 	 7. místo
kriminalita           	 6. místo
emise oxidů          	 3. místo 

„Pozitivní vývoj Plzeňského kraje je 
pro jeho obyvatele dobrá zpráva. To, 
že náš kraj zaznamenal jako jediný 
tak výrazné zlepšení, je výsledek 
dlouhodobého procesu, kdy před-
nostně investujeme do oblastí, které 
jsou pro lidi žijící v Plzeňském kraji 
důležité. Zajišťujeme kvalitní zdravot-
nickou a sociální péči, podporujeme 
technické vzdělávání, jehož absol-
venti se výborně uplatní na trhu prá-
ce, a důležitá je pro nás také oblast 
bezpečnosti, kterou se intenzivně 
zabýváme zejména v příhraničních 
oblastech. Obecně občané pozitivně 
vnímají dobrou hospodářskou situaci 
Plzeňského kraje, a to že jsme do-
sud jediným nezadluženým krajem  
v republice.“

hejtman Plzeňského kraje 
Milan Chovanec   
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Václav Šlajs (ČSSD), 1. náměstek hejtmana před 
zahájením dožínkového průvodu.

Sportovkyně, překladatelka, herec, pilot 
a lékař. To jsou profese pěti osobností, 
které byly letos slavnostně uvedeny do 
Dvorany slávy 2013 hejtmana Plzeňské-
ho kraje.

Dvorana slávy své brány otevřela již 
popáté a letos do ní vstoupili - trojnásob-
ná olympijská vítězka ve střelbě Kateřina 
Emmons, básnířka a překladatelka Hana 
Gerzanicová, herec, dramatik a divadelní 
režisér Antonín Procházka, stíhací pilot 
gen. Miroslav Štandera a lékař a pedagog 
prof. MUDr. Jiří Valenta, DrSc. 

„Jsou to osobnosti, které nás ostatní 
inspirují, lidé, od nichž se můžeme učit  
a kteří nás posunují o kousek dál. Je mi 
proto velkou ctí a potěšením uvést je do po-
myslné Dvorany slávy našeho kraje,“ po- 
znamenal hejtman Milan Chovanec, který 
pětici osobností do Dvorany slávy 2013 
hejtmana Plzeňského kraje společně se 
zakladatelkou této tradice senátorkou  

a bývalou hejtmankou Miladou Emmero-
vou uvedl. Všechny osobnosti, které letos 
Dvorana slávy uvítala, se narodily nebo 

dlouhodobě žily v Plzeňském kraji a svojí 
prací překračují hranice kraje. Navíc letos 
oslavily významné životní jubileum.

Pět osobností vstoupilo do Dvorany slávy

Dožínky Plzeňského kraje hostila Horní Bříza
Třetí ročník Dožínek Plzeňského kraje se 
uskutečnil v sobotu 21. září a byl spojen  
s Hornobřízským vinobraním. 

Půl hodiny po poledni se Horní Břízou 
rozezněla folklorní muzika a nazdobené 
vozy zahájily dožínkový průvod, který se 
vydal společně se zástupci sdružení Vi-
naři Plzeňska ke hřišti u Sokolovny. Tady 
náměstek hejtmana Václav Šlajs převzal 

dožínkový věnec z obilí a polního kvítí jako 
symbol konce žní. Starosta Horní Břízy Voj-
těch Šedivec dostal svázaný snop.

„Jsem přesvědčen, že bohatý dopro-
vodný program sobotního odpoledne potě-
šil každého. Zájemci mohli ochutnat regio-
nální potraviny, sledovat přípravy průvodu, 
zazpívat si staré lidové písničky s horno-
břízským folklorním souborem Úsměv, po-
slechnout si Javory s Hanou a Petrem Ulry- 
chovými a cimbálovou muziku Ladislava 

Švidroně z Mistřína. Nejen milovníci vína se 
mohli zúčastnit soutěže o víně o ceny Plzeň-
ského kraje,“ doplnil Václav Šlajs. Přítomné 
pozdravil také Radek Benčík, jednatel spo-
lečnosti NET4GAS, která akci význam-
ně podpořila. Vstup na akci byl zdarma  
a i pro děti byl připraven zajímavý program. 

Dožínky připravil Plzeňský kraj ve spo- 
lupráci se sdružením Vinaři Plzeňska a mě- 
stem Horní Bříza. V minulých letech pro-
běhly Dožínky v Chanovicích a Klatovech.

Oceněné osobnosti spolu s hejtmanem Milanem Chovancem (ČSSD) a zakladatelkou tradice 
Dvorany slávy Miladou Emmerovou (ČSSD).

hejtmana Plzeňského kraje

Členové foklórního souboru Úsměv s dožínkovým věncem.
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Téměř dvě stovky dětí z dětských domovů 
přivítal koncem září hejtman Milan Chova-
nec na již tradiční akci „Setkání dětských 
světů“ připravované Plzeňským krajem. 
Setkání se v letošním roce uskutečnilo  
v zábavním parku Lvíček v Plzni Černicích.

„Věřím, že všichni zúčastnění prožijí 
nezapomenutelný den plný aktivní zába-
vy,“ zahájil setkání dětí Milan Chovanec. 
V dopoledních hodinách se děti předved-
ly při tanečních a pěveckých vystoupení. 

Zúčastnili se „mladí umělci“ z dětských 
domovů ze Staňkova, z Kašperských Hor,  
z Nepomuku, z Horšovského Týna, z Pla-
né, z Tachova, z Plzně a z Domova pro 
osoby se zdravotním postižením Milíře. 

Součástí setkání bylo i vyhodnocení 
soutěže o nejlepší obrázek „Namaluj lvíč-
ka aneb Kdo si hraje, nezlobí“. Cenu za  
1. místo si odnesly děti z Dětského do-
mova z Horšovského Týna. Z cen za dru-
hé místo se radovali klienti z Domova pro 

osoby se zdravotním postižením z Bystřice 
nad Úhlavou a na třetím místě se se svými 
výtvory umístily děti z Dětského domova  
z Tachova. Oceněným předal ceny radní 
pro oblast sociálních věcí Zdeněk Honz, 
brankář FC Viktoria Plzeň Matúš Kozáčik  
a za představitele společnosti NET4GAS 
manažer projektu Gazela Pavel Nesládek.

Společný den byl zakončen vystoupe-
ním skupiny Semtex. Celou akcí provázel 
dětské publikum Jirka Mádl.

Děti z dětských domovů se bavily ve Lvíčku 

Bořek stavitel zaměstnal malé i velké
Bořek stavitel a jeho kamarádi přijeli 
v pondělí 7. října 2013 do plzeňského 
Parkhotelu pobavit dětské publikum. Dět-

ská show pořádaná Plzeňským krajem 
byla plná soutěží, do kterých se zapoji-
li nejen děti, ale i jejich rodiče. Výtěžek 
ze vstupného ve výši 27 230 korun bude 
věnován dětskému oddělení Domažlické 
nemocnice na nákup infuzní pumpy.

„Kombinovaný pořad s písničkami  
a soutěžemi realizujeme již potřetí a opět 
má charitativní účel. Výtěžek ze vstupné-
ho bude věnován jedné z krajských ne-
mocnic,“ řekl hejtman Plzeňského kraje 
Milan Chovanec, který převzal záštitu 
nad celou akcí.

Sál byl plný dětí, které nadšeně přiví-
taly postavy v životní velikosti ze známé-
ho britského animovaného seriálu Bořek 
stavitel. Ten si rázem získal množství 
pomocníků z řad diváckého publika, kte-
ří se začali podílet na stavbě domečku 
s vysokým komínem, třídit kostky po-
dle barvy, zdolávat překážkovou dráhu, 
stavět mosty i obří tunel. Soutěže byly 
připraveny tak, aby se mohly zúčastnit 
nejen děti, ale zapojit se i jejich rodiče.  

Výhercům soutěže o nejlepší obrázek poblahopřál hejtman Milan Chovanec. Radní Plzeňského kraje Zdeněk Honz předává ocenění dětem. 

Děti za splnění soutěží čekala vždy nějaká odměna. Bořek stavitel měl na pódiu spoustu pomocníků.
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„Korupce a podvody ženou Česko na 
Divoký východ,“ říká Ing. Václav Votava 
(ČSSD), předseda finančního výboru Za-
stupitelstva Plzeňského kraje.
Česká republika se v žebříčku nejhoršího 
vnímání korupce v zemích EU umístila na 
čtvrtém místě. To je opravdu alarmující…

Bohužel ano. S korupcí jsme v po-
sledních několika letech v naší zemi stále 
více a více konfrontováni. Kauzy vykazu-
jící korupční chování zasahují nejvyšší 
patra politiky, vládní činitele nevyjímaje. 
Bohužel veřejnost se nedozvídá, že by 
někteří z jejich účastníků nebo ti, kteří 
tomu napomáhali, byli také hnáni k odpo-
vědnosti. Nejen že stát tunelováním veřej-
ných zdrojů přichází o stamiliardy ročně, 
ale korupce výrazně podkopává důvěru  
v politický systém, ve státní instituce a je-
jich vedení. Vede to také u našich občanů 
ke ztrátě víry v možnost prosazení spra- 
vedlnosti.
Proč nemá ČR úspěchy v boji s korupcí?

Vládní pravicová garnitura za po-
sledních 7 let vždy jen proklamovala boj  
s korupcí. Svým „nevládnutím“ však 
sama umožnila tunelování a tedy rozkrá- 

dání státu i tím, že se 
uzavíraly nehospodárné 
veřejné zakázky, kdy ve-
řejné prostředky plynu-
ly do kapes korupčníků 
nebo se realizovaly inves-
tice, které ve skutečnosti 
nikdo nepotřeboval. Tako-
vým posledním příkladem 
jsou sKarty. Podle expert-
ních odhadů jen v důsledku korupce 
při zadávání veřejných zakázek každý 
občan ročně korupčníkům přispěje více 
než tisícikorunou.
Korupce ale souvisí i s šedou ekonomi-
kou…

Jistě. Šedá ekonomika v ČR se od-
haduje na více jak 500 miliard korun. To 
je pro představu skoro polovina našeho 
státního rozpočtu! Roční daňové úniky 
jsou 150 až 200 miliard! A tyto peníze 
samozřejmě chybí ve státním rozpočtu  
a následně i v rozpočtech krajů. Tedy  
i Plzeňskému kraji. Chybí nám tak více 
prostředků na silnice, zdravotnictví, soci-
ální věci a na řadu dalších veřejných slu-
žeb pro naše občany. Zhruba 180 miliard 

ročně odtéká z Česka do 
zahraničí v podobě vyplá-
cených dividend zahra-
ničním vlastníkům firem. 
Odliv peněz z Česka zvy-
šuje i trend přesouvat spo-
lečnosti do daňových rájů 
místo toho, aby podporo-
valy růst naší ekonomiky.
Co s tím?

Řadu opatření v boji s korupcí a s da- 
ňovými úniky jsme již v Parlamentu 
navrhovali, bohužel jako opozice bez 
úspěchu. A co s tím? Je třeba dořešit 
problematiku veřejných zakázek a jejich 
veřejnou kontrolu, zavést registrační po-
kladny s fiskální pamětí, minimalizovat 
daňové úniky skrze daňové ráje, omezo-
vat „švarc systém“, zavést majetková při-
znání. Cílem musí být také výrazné zlep-
šení výběru daní, ale i posílení daňových 
příjmů státu. Ne na úkor většiny domác-
ností, ale například zdaněním hazardu, 
zavedením progresivní daně z příjmu či 
zavedením druhé vyšší sazby daně pro 
velké firmy v energetickém, telekomuni-
kačním a finančním sektoru.

Rozhovor s Václavem Votavou
Konec rozkrádání státu!

Plzeňští záchranáři 
vyjíždějí z nového stanoviště

V září byla slavnostně otevřena nová budo-
va Zdravotnické záchranné služby Plzeň- 
ského kraje v areálu bývalých kasáren  
v Plzni na Borech. Výstavba nového sídla 
záchranářů za 105 milionů korun, financo-
vaná z rozpočtu Plzeňského kraje, trvala od 
loňského září do letošního června. Původní 
termín dokončení byl přitom stanoven až na 
prosinec 2013. 

„Jsem velmi rád, že mohu otevřít nové 
sídlo záchranky. Bylo plně financováno  
z rozpočtu Plzeňského kraje a já věřím, 
že bude dobře sloužit svému účelu a že 
zlepšením podmínek záchranářů jsme při-
spěli i ke zlepšení péče o pacienty,“ řekl při 
slavnostním otevření náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje pro oblast ekonomiky  
a financí Václav Šlajs.  

V prvním podlaží nové budovy jsou pro-
storné garáže pro záchranářská auta, dílna 
a sklady pro běžné opravy a údržbu vozů, 
prostorný mycí box a sklady zdravotnického 
materiálu. Ve druhém podlaží se nachází 

ředitelství, kanceláře technicko-hospodář-
ských pracovníků, denní místnosti pro výjez-
dové skupiny, prostorná zasedací místnost 
pro šedesát lidí a potřebné sociální zázemí. 
Třetí podlaží je vyhrazeno pro dispečerské 
pracoviště a informační technologie.

Dispečink záchranky bude ještě rok fun-
govat ve staré budově v ulici Edvarda Bene-

še. Poté se i operační středisko přesune do 
nového sídla. Na realizaci technologie kraj-
ského zdravotnického operačního střediska 
záchranky budou využity prostředky z pro-
gramu IOP ve výši 37,5 mil. Kč. Díky tomuto 
projektu získá ZZSPK nejmodernější tech-
nologie pro operační řízení zdravotnických 
skupin na území Plzeňského kraje.
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Setkání nejúspěšnějších řešitelů předmě-
tových, uměleckých a odborných soutě-
ží, kteří reprezentovali Plzeňský kraj, se 
uskutečnilo 25. září 2013. Pozvaní žáci 
se umístili na medailových pozicích v ce-
lostátních a mezinárodních kolech olym- 
piád a na nejvyšších příčkách v národních 
kolech uměleckých a dovednostních sou- 
těží určených pro žáky základních umělec-
kých a odborných škol. Mimořádně nadaní 
žáci přišli v doprovodu svých pedagogů, 
kteří rovněž převzali děkovné listy a dárky  
z rukou náměstka hejtmana Plzeňského 
kraje pro oblast ekonomiky a financí, Vác-
lava Šlajse.

Nejvýraznější úspěch zaznamenal Da-
vid Hruška, žák Gymnázia, Plzeň, Mikuláš-
ské nám. 23, který získal čestné uznání na 
Mezinárodní matematické olympiádě v Ko-
lumbii a bronzovou medaili na Středoevrop-
ské matematické olympiádě ve Švýcarsku.

Ocenění žáci v předmětových olym-
piádách vysoutěžili pro své školy finanční 

prostředky z programu Talent 2013. Cílem 
programu je podporovat a rozvíjet talent  
a zájem žáků středních škol o přírodověd-
né, společenskovědní a jazykové obory, 
rozvíjet péči o nadané děti a mládež ve 
středních školách a zlepšovat materiální vy-
bavení středních škol pro práci s nadanými 

žáky. Středním školám jsou hrazeny výdaje 
určené na nákup materiálu (např. učební 
pomůcky, vybavení specializovaných uče-
ben, odbornou literaturu). 

Celkem bylo rozděleno 270 tisíc korun. 
Nejvyšší částku získalo za úspěchy v Mate-
matické olympiádě Gymnázium, Plzeň, Mi-
kulášské nám. 23. Dalšími příjemci finanč-
ních prostředků jsou Gymnázium, Sušice, 
Fr. Procházky 324 (Soutěž v německém 
jazyce), Gymnázium Luďka Pika, Plzeň, 
Opavská 21, Gymnázium, Stříbro, Sobě-
slavova 1426 a Církevní gymnázium Plzeň 
(Soutěž v anglickém jazyce), Gymnázium 
Jaroslava Vrchlického, Klatovy, Národních 
mučedníků 347 (Astronomická olympiáda), 
Gymnázium, Blovice, Družstevní 650 (Stře-
doškolská odborná činnost).

„Bylo potěšitelné zjištění, kolik schop-
ných a výborných žáků je na školách v na-
šem kraji. Uznání patří i těm učitelům, kteří 
žáky na soutěže připravují,“ zhodnotil Vác-
lav Šlajs.

Rozhovor s Ing.Vladimírem Gregerem
ředitelem Střední školy Horažďovice 

Škola sídlí v objektu bývalého 
kláštera, který pro františkány 
nechal postavit tehdejší majitel 
města Půta Švihovský z Rýzm- 
berka na konci 15. století. Po 
čase byl klášter zrušen a chát-
ral. Roku 1853 koupila celý 
tento komplex i s hospodář-
ským dvorcem nově založená 
Kongregace školských sester 
de Notre Dame, která se postarala o roz-
květ kláštera, usilovala o šíření vzděla-
nosti a škola po přestěhování do zreno-
vovaných historických prostor na jejich 
ušlechtilé poslání symbolicky navázala. 
Na rozhodování žáka při volbě povolání 
mají pořád zásadní vliv rodiče. Pamatu-
jete na ně?

Ano, pro rodiče, ale i pro uchazeče 
připravujeme každoročně dny otevřených 
dveří, aby mohli co nejvíce poznat charak-
ter školy a zejména podstatu jednotlivých 
oborů a rozhodnout se pro ten správ-
ný. Letos budou 8. listopadu a 13. pro- 
since vždy od 8.00 do 14.00 hodin. 
Rozhodující je také uplatnitelnost absol-
ventů na trhu práce. Jaká je vaše spolu-

práce s firmami – potenciál- 
ními zaměstnavateli vašich 
žáků?

Žáci absolvují praxi ve 
smluvních pracovištích, a ta 
je oboustranně výhodná. Pro 
žáka jsou benefitem nově 
nabyté zkušenosti i znalos-
ti, partneři si zase chválí, že 
naši žáci jsou dobře připrave-

ni, spolehliví a pracovití a že jsou pro pro-
voz přínosem. Uplatnitelnost absolventů 
na trhu práce se snažíme zvyšovat také 
vhodným sestavováním vzdělávacích 
programů tak, aby se získané znalosti  
a dovednosti žáků co nejvíce „potkávaly“ 
s potřebami a požadavky trhu. 
Spolupracujete i s jinými sociálními part-
nery a institucemi?

Mohu jmenovat například Město Ho-
ražďovice, knihovna, muzeum, kulturní 
dům, klub mládeže, OHK, ostatní střední 
a základní školy v regionu, odborné aso-
ciace a jiné.
Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?

Pokračujeme v započatých projek-
tech, jejichž těžiště je v technické vyba-

venosti školy. Jde jednak o všeobecnou 
počítačovou a prezentační techniku, 
která usnadňuje práci studentům a pe-
dagogům dává nové možnosti co do 
formy, obsahu i účinnosti výuky, jednak  
o vybavení pro odbornou přípravu. Od-
borná příprava je top prioritou školy. 
Držíme krok s technickým rozvojem 
oborů, v nichž poskytujeme vzdělání.  
S tím úzce souvisí i průběžné vzdělávání 
a zvyšování kvalifikace pedagogů, což je 
rovněž prioritou školy.

Kraj ocenil nejúspěšnější žáky,

Učební obory (3leté):

• Kuchař – číšník 

• Cukrář

• Aranžér – Propagační výtvarník

• Opravář zemědělských strojů

Studijní obory (4leté):

• Grafický design

• Gastronomie

Nástavbové studium:

• Podnikání

jejich pedagogy i školy

Úspěšné řešitele ocenil náměstek hejtmana 
Václav Šlajs (ČSSD) společně s Jaroslavou  
Havlíčkovou, vedoucí odboru školství. 
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Hejtman Plzeňského kraje Milan Chova-
nec, jeho náměstek pro oblast školství, 
sportu, kultury a cestovního ruchu Jiří 
Struček a náměstkyně pro majetek a in-
vestice Zdeňka Lišková poděkovali za vy-
nikající reprezentaci Plzeňského kraje na 
Hrách VI. letní olympiády dětí a mládeže 
ČR všem medailistům a jejich trenérům. 

Naše výprava si ze Zlínského kraje, 
kde se koncem června dětská letní olym-
piáda konala, přivezla šest zlatých, deset 
stříbrných a šestnáct bronzových medailí. 
Slavnostní přijetí se uskutečnilo 18. září  
v Domě hudby Konzervatoře v Plzni. Spor-
tovci si odnesli šeky na sportovní vybave-

ní, pamětní listy a upomínkové předměty. 
Přišli v doprovodu svých rodičů a trenérů.

Z Plzeňského kraje se olympiády zú-
častnilo celkem 172 sportovců. Soutěžili 
v atletice, basketbalu, házené, fotbalu, 
cyklistice, rychlostní kanoistice, nohejba-
lu, orientačním běhu, plavání, sportovní 
střelbě, stolním tenisu, tenisu, volejbalu, 
triatlonu a vzpírání. Doprovázelo je 35 tre-
nérů.

Gratulace putuje všem úspěšným 
olympionikům. Mnozí z nich budou repre-
zentovat Plzeňský kraj na Hrách VII. olym-
piády dětí a mládeže v roce 2015, která se 
uskuteční v Plzeňském kraji. 

z Her VI. letní olympiády dětí a mládeže ČR 2013 program „Motivace pro 
technické vzdělávání“

byl opět vyhlášen

Hejtman ocenil medailisty 

Plzeňský kraj se dlouhodobě snaží rea-
govat na stále se zvyšující poptávku po 
absolventech technických oborů všech 
stupňů. Jednou z osvědčených forem ře-
šení tohoto problému je dotační program 
„Motivace pro technické vzdělávání mlá-
deže Plzeňského kraje“, který vyhlašuje 
Rada Plzeňského kraje již od roku 2009. 
Na svém zasedání 19. srpna 2013 byl vy-
hlášen další ročník.

O dotace z tohoto programu mohou 
požádat střední odborné školy z celého 
kraje. Tyto střední školy se zaměřují na 
žáky 6. až 9. tříd základních škol, pořáda-
jí pro ně, jejich rodiče, výchovné poradce 
a učitele besedy, exkurze a různé formy 
prezentace. Největšímu zájmu se však 
těší technické kroužky zřizované přímo 
na školách. Žáci tak mají možnost poznat 
konkrétní náplň jednotlivých oborů. Přímo 
v praxi si mohou ověřit své dovednosti  
a upřesnit si volbu svého budoucího po-
volání.

Plzeňský kraj dotuje uvedený pro-
gram finanční částkou 1 000 000 korun. 
„Těší mě zájem středních odborných škol 
o tento program. Věřím, že společným 
úsilím se nám podaří postupně zvyšovat 
zájem žáků základních škol o technické 
obory ke spokojenosti technicky zaměře-
ných firem,“ říká Jiří Struček, náměstek 
hejtmana.

Dotační

Úspěšným medailistům popřál hejtman Milan Chovanec (ČSSD) a náměstek Jiří Struček (ČSSD) – vpředu.

Během návštěvy v Plzeňském kraji se 
předseda Rady Asociace krajů ČR (AKČR) 
Michal Hašek setkal s rektorkou Zápa-
dočeské univerzity v Plzni (ZČU) Ilonou 
Mauritzovou a dalšími zástupci vedení 
univerzity. Předmětem jejich jednání bylo 
především financování vysokých škol. 

„Trápí nás, že dostáváme od minis-
terstva školství nízká směrná čísla,“ řekla 
rektorka Ilona Mauritzová a vysvětlila, že 
propočet toho, kolik má univerzita pla-
cených studentů, je ovlivněn například  
i počtem nezaměstnaných v daném re-
gionu a kraj s nízkou nezaměstnaností 
je způsobem propočtu trestán. Univerzi-
ta, na které v současné době studuje asi  
16 tisíc studentů, a jejíž kapacita je ale ješ-

tě o 4 tisíce vyšší, tak přišla v posledních 
letech o 1 500 míst pro další uchazeče. 

Michal Hašek bude podle svých slov 
chtít o problematice směrných čísel pro 
ZČU jednat s premiérem Jiřím Rusnokem 
a ministrem školství Daliborem Štysem. 

K tomuto jednání přizve také rektor-
ku Ilonu Mauritzovou a hejtmana Milana 
Chovance. „Věřím, že jednání na nejvyšší 
vládní úrovni by mohlo přinést změnu,“ 
doplnil hejtman Plzeňského kraje Milan 
Chovanec.

Michal Hašek se setkal s rektorkou ZČU
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Průtah Chudenínem, rekonstruovaný s pomocí evropských fondů, už slouží nejen místním obča-
nům, ale i turistům z obou stran česko-bavorské hranice.

Ačkoliv největšími akcemi Správy a údrž-
by silnic Plzeňského kraje jsou stavby  
v Plzni – západní okruh města a spojení 
mezi čtvrtěmi, nezapomíná se ani na ven-
kovské silnice.

Plzeňský kraj úspěšně čerpá dotace  
z evropských fondů, jen v letošním roce 
využije dotace ve výši jedné miliardy ko-
run. Velká část z těchto prostředků směřu-
je na rekonstrukce silnic v kraji. Začátkem 
léta byl například zahájen provoz na devíti 
kilometrech rekonstruované silnice II/230 
mezi Nepomukem a Přešticemi, kterou 
doplnily dva kilometry silnice zcela nové.  
Z celkových nákladů téměř čtvrt miliardy 
korun pokryly evropské dotace 90 procent.

Z 85 procent pokryly zdroje z prostřed-
ků NUTS II – ROP Jihozápad i čtyřiceti mi-
liónové náklady na průtah obcí Chudenín 
mezi Nýrskem a Domažlicemi, který za-
čali místní občané využívat letos v srpnu. 
Podobně i další část obchvatu Rokycan ve 
směru na Hrádek byla financována z 85 
procent z fondů EU, když celkové náklady 
činily 170 miliónů.

„Peněz na obnovu silnic v kraji je zou-
fale málo, to souvisí s nelogickým rozdě-
lováním prostředků ze strany státu,“ říká 

krajský radní pro dopravu Jaroslav Bauer. 
„Proto se co nejvíce snažíme využívat 
podpory ze strany Evropské unie a mohu 
říci, že jsme v tom celkem úspěšní,“ do-
dává.

Některé stavby se ale musejí obejít 
bez podpory z evropských fondů. To se 

týká například průtahu městysem Klenčí 
na Chodsku za 50 miliónů korun, který na-
vazuje na už loni zrekonstruovanou silnici 
z Klenčí k hraničnímu přechodu Lísková. 
Po dokončení průtahu nebude tak napo-
jení na německou silniční síť v tomto re-
gionu parametrů, které budou odpovídat 
21. století.

Poslední zářijový den byl uveden do 
provozu i nový kruhový objezd v Roky-
canech spolu s rekonstruovanými příjez-
dovými komunikacemi, kde se o celkové 
náklady 50 miliónů peněz podělí Plzeňský 
kraj s městem Rokycany.

S opravami se nezapomíná

Nová karta 
Od září 2013 je ve spolupráci se Zápa-
dočeskou univerzitou vydáván nový typ 
karty JIS-PK. Vydavatelem této karty je 
ZČU, PMDP umožňuje na tuto kartu na-
hrát aplikaci Plzeňské karty. JIS-PK je tedy 
kombinovaná karta, která umožňuje jejím 
držitelům využívat stejných služeb, které 
nabízí Plzeňská karta a navíc služby, které 
nabízí ZČU pro držitele JIS karet. 

Držitelé karty JIS-PK si na ni mohou 
nahrát časové předplatné nebo ji využít 
jako elektronickou peněženku pro jízdy 
městskou dopravou nebo v rámci Inte-
grované dopravy Plzeňska. Kromě výhod 
v oblasti dopravy nabízí tato karta i další 
možnosti využití.

ani na venkovské silnice

Jízdní řády veřejné dopravy
pro rok 2014

Od letošního jara byly v přípravné fázi jízdní 
řády pro železniční dopravu, jejichž prvot-
ní návrh podal sám dopravce. Zveřejnění 
návrhu v červnu vyvolalo vlnu nesouhlasů 
měst, obcí, ale i občanů, neboť velká většina  
z nich nevzala na vědomí doplňující infor-
maci o projednávaných spojích, o nichž se 
od začátku jednalo, že budou vráceny. Po 
definitivním projednání jízdního řádu bylo 
na začátku září vráceno do jízdního řádu 
více spojů, než se původně předpokládalo 
a než bylo původně zveřejněno. 

Na webu www.poved.cz jsou uveřejněny 
konečné jízdní řády pro všechny železniční 
tratě. V připojeném souboru, uveřejněném 

na www.poved.cz, cestující rychleji najde, 
zda na jeho oblíbeném či nejvíce využíva-
ném spoji nebyly provedeny změny, popř. 
omezení.

Po uzavření železničního jízdního řádu 
se začaly přípravné práce na jízdních řá-
dech pro regionální autobusovou dopravu. 
Vzhledem k finanční situaci se chystá rov-
něž optimalizace těchto řádů. Hledají se 
souběhy spojů či nevyužívané spoje tak, 
aby byly splněny podmínky objednatele, 
Plzeňského kraje, na finanční výši pro příští 
rok. Návrh jízdních řádů regionální autobu-
sové dopravy bude zveřejněn na webu do 
konce října tohoto roku. 
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České regiony zatím marně žádají vládu, 
aby jim poskytla peníze, které zůstávají 
nevyužité ve vládních operačních pro-
gramech a hrozí jejich vrácení Evropské 
unii. Pokud by přitom vláda alespoň část 
těchto nevyužitých peněz přesunula do 
regionálních operačních programů, pro-
středky by nejen nemusela vracet do 
rozpočtu EU, ale zároveň by pomohla 
rozvoji regionální infrastruktury, školství 
nebo zdravotnictví. 

„Byli bychom neradi, aby Česká re-
publika vracela finance určené na dotace 
jen proto, že se její nejvyšší představite-
lé nedokážou dohodnout na efektivním 
čerpání zmíněných finančních prostřed-
ků,“ řekl Ivo Grüner, náměstek hejtmana 
Plzeňského kraje a předseda Regionální 
rady ROP Jihozápad.

Česká republika je podle Minister-
stva pro místní rozvoj ČR v čerpání ev-
ropských dotací pátou nejhorší členskou 
zemí EU a má pozastavené tři operač-

ní programy – Podnikání a inovace, 
Integrovaný operační program a ROP 
Severozápad. Půl roku před koncem 
programového období Česká republika 
zatím vyčerpala jen 260,3 miliard korun 
z celkového objemu 798,6 miliardy ko-
run, který máme vyjednán na léta 2007 
až 2013. Vláda má ale možnost přesu-
nout peníze, blokované v pozastavených 
programech, do oblastí, v nichž naopak 
najdou bezproblémové využití. A právě 
takovou příležitost nabízejí regionální 
operační programy. 

„V jižních a západních Čechách 
máme řadu dobrých projektů, které ne-
mohly být podpořeny pro nedostatek 
finančních prostředků. Už více než dva 
roky marně nabízíme Ministerstvu pro 
místní rozvoj ČR absorpční kapacitu 
regionu Jihozápad, tedy možnost pro 
využití finančních prostředků z jiných 
rizikových operačních programů České 
republiky,“ uvedl Grüner.

Na základě nejrůznějších analýz 
absorpční kapacity region například po-
třebuje peníze na rekonstrukci místních 
komunikací za více než 1,5 miliardy ko-
run, dokáže smysluplně využít i dotace 
na rozvoj základního, středního a vyš-
šího školství nebo zkvalitnění zdravotní  
a sociální péče. Vláda ale žádost o přesun 
peněz do těchto oblastí v jihozápadních 
Čechách nevyslyšela a stejně „hluchá“ 
zůstává i k podobným žádostem z dal-
ších českých regionů. „Všechny regiony 
soudržnosti jsou přitom schopny absor-
bovat zhruba 28 miliard korun, které jsou 
nyní k dispozici ve vládních operačních 
programech, a nikdo je není schopen 
vyčerpat do konce nynějšího programo-
vacího období, tedy do konce letošního 
roku. Hrozí proto riziko, že tyto finance 
budeme muset vracet Evropské unii,“ 
uvedla ředitelka Úřadu Regionální rady 
regionu soudržnosti Jihozápad (ÚRR JZ)  
Michaela Šímová.  

Plzeňský kraj a další regiony žádají vládu 
o přesun peněz do regionálních operačních programů – zatím marně

Evropský týden měst a regionů Open Days
Od 7. října 2013 se v Bruselu uskuteč-
nil další ročník již tradičního Evropského 
týdne měst a regionů Open Days. Plzeň-
ský kraj přijela reprezentovat delegace 
složená z náměstků Václava Šlajse a Ivo 
Grünera doprovázená starostou Spále-
ného Poříčí Pavlem Čížkem.

Kdy bude možné začít čerpat peníze 
ze strukturálních fondů v příštím pláno-
vacím období EU? Jaké typy projektů 
bude možné financovat? Bude možné 
podporovat zateplování veřejných 
budov? Kolik budou žadatelé spo-
lufinancovat ze svých zdrojů? Kolik 
peněz budou moci vyčerpat malá  
a střední města? Takové a další otáz-
ky padaly na jednáních, které delega-
ce během své návštěvy absolvovala  
– jednalo se jak přímo se zástupci 
Evropské komise a Evropského par-
lamentu, tak i s našimi diplomaty na 
Stálém zastoupení ČR při EU. Sta-
rosta Čížek pak využil příležitosti  
a zajímal se i o možnosti finanč-
ní podpory pro kulturní projekty  
v rámci budoucího programu Crea-
tive Europe, který se začne realizo-
vat od ledna 2014.

Některá jednání proběhla v prosto-
rách Plzeňského domu v Bruselu, který 
byl slavnostně otevřen v červnu loňské-
ho roku. Poskytnuté zázemí pak ocenili  
i členové České národní delegace ve Vý-
boru regionů, kteří se zde sešli v úterý  
8. října v podvečer, aby si navzájem vy-
měnili dojmy a postřehy, která během 
Open Days nasbírali. Potkat zde bylo 
možné třeba Jihočeského hejtmana Ji-
řího Zimolu, náměstka pardubického 

hejtmana Romana Línka, kladenského 
primátora Dana Jiránka či pardubickou 
primátorku Štěpánku Fraňkovou. 

Příjemná atmosféra v domě snad 
napomohla tomu, aby se lépe vstřeba-
ly některé neveselé informace, které se 
v Bruselu dozvěděli – jako červená niť 
se většinou schůzek táhl upozorňování 
na to, že Česká republika si za posled-
ní roky nevybudovala zrovna nejlepší 
pověst, což stěžuje prosazování někte-

rých požadavků, se kterými přichá-
zí. Naposledy to tak bylo znát při 
jednáních o změnách, které měly 
zachránit alespoň část peněz, které 
se České republice nepodaří vyčer-
pat ze strukturálních fondů: „...silně 
se na tom podepsal řekl bych až 
militantní euroskepticismus někte-
rých našich politických představitelů  
i časté změny ve složení vlády – při-
tom naše republika by potřebovala 
jasnou a konzistentní politickou linii, 
kterou bude vůči EU zastávat a která 
bude co nejvíce věcná a také relativ-
ně imunní vůči vlivům, které přináší 
naše vnitřní politické dění“ dodává  
k tomu náměstek Ivo Grüner.
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V případě, že by se v Plzeňském kraji sta-
la dopravní nehoda s velkým množstvím 
zraněných, je na to integrovaný záchranný 
systém připraven. Prokázalo to velké cvi-
čení, které se 19. září konalo na Klatov-
sku. Nedaleko města „havaroval“ autobus 
plný lidí. Byly mezi nimi i děti a „zranění 
byla lehká, střední i těžká“. Bylo třeba jim 
rychle pomoci. Svou významnou roli měla 
při cvičení Zdravotnická záchranná služba 
Plzeňského kraje a Klatovská nemocnice. 

Do této nejbližší nemocnice směřovalo 
největší množství zraněných. Sanity je za-
čaly přivážet už 45 minut po události a 40 
minut po oznámení. Za tu dobu se musela 
nemocnice připravit na hromadný příjem. 
„Máme tu automatickou ústřednu, která 
umožňuje  stiskem jednoho tlačítka roze-
slání SMS určeným pracovníkům nemoc-
nice s informací o aktivizaci traumaplánu.  
V nemocnici začnou vykonávat přesně 
stanovené úkoly podle rozsahu neštěstí,“ 
popisuje ředitel nemocnice František Le-
šundák. 

Kontaktní místo průběžně aktualizu-
je, kolik lidí a přibližně s jakým zraněním 
bude do nemocnice přivezeno a předává 
informace dál. Do vestibulu nemocnice, 
který se mění na hlavní příjem, je povo-
lán zdravotnicky personál, který zajišťuje 

převzetí a odvoz pojízdnými lůžky na od-
dělení. Je přítomný i tým odborníků, aby 
nabídl psychologickou pomoc. Ochranka 
odkloňuje běžné návštěvy ambulancí do 
vedlejšího vchodu. Vše probíhá za plného 
chodu nemocnice. 

„I když šlo o cvičení, chtěli jsme, aby 
vše probíhalo jako v reálu a měli jsme 
jistotu, že jsme připraveni i na skutečnou 
nehodu. Připravili jsme místa pro zraněné  
a lékaři vozili figuranty přesně na odděle-

ní, kde by je následně ošetřovali či ope-
rovali,“ vysvětlil ředitel s tím, že přímo  
i nepřímo se do cvičení v nemocnici zapo-
jilo 222 osob. „Poučili jsme se, že bychom  
v reálu některé věci uspořádali jinak. Cel-
kově ale nemocnice při cvičení obstála 
velmi dobře,“ doplnil. 

Cvičení se připravovalo zhruba půl 
roku. Úkoly, které mělo prověřit, byly roz-
šířené i o zkušenosti z dubnové nehody 
francouzského autobusu na Rokycansku. 

Lékaři Klatovské nemocnice si přebírají od záchranářů zraněné po nehodě autobusu. Hromadný 
příjem je přímo ve vestibulu nemocnice. 

Klatovská nemocnice ošetřovala raněné 
po nehodě autobusu 

Předseda Rady Asociace krajů ČR 
(AKČR) Michal Hašek se v Rokycanské 

nemocnici společně s hejtmanem Plzeň-
ského kraje Milanem Chovancem a kraj-

ským radním pro zdravotnictví Václavem 
Šimánkem setkali s ředitelkou Hanou 
Perkovou, zástupci vedení nemocnice  
a s primáři některých oddělení. Tématem 
jejich diskuse bylo financování krajských 
nemocnic, zejména pak problematika 
úhradové vyhlášky, podle které dostá-
vají krajské nemocnice za stejné výkony 
méně peněz než nemocnice fakultní.   

„Neutěšené financování zdravotnictví 
prvotně dopadá na krajské nemocnice. 
Zjistili jsme, že problémy jsou naprosto 
totožné ve všech krajích,“ řekl hejtman 
Plzeňského kraje Milan Chovanec. Mi-
chal Hašek uvedl, že bude za AKČR  
o úhradové vyhlášce jednat s ministrem 
zdravotnictví Martinem Holcátem. “Bu-
deme požadovat sblížení sazeb pro re-
gionální a fakultní nemocnice a také to, 
aby úhradová vyhláška platila nejméně 
dva až tři roky,“ přiblížil záměr AKČR. 

V Rokycanské nemocnici 
se řešilo financování zdravotnictví

Jednání v Rokycanské nemocnici se zúčastnili (zprava): radní pro oblast zdravotnictví Václav Šimánek 
(ČSSD), hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec (ČSSD), předseda AKČR Michal Hašek (ČSSD).
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V současné době je to 75 let od udá-
lostí, které v českém pohraničí vrcholily  
v období okolo Mnichovské dohody. Pro 
naši zem to byl začátek těžké historické 
epizody – potupy a zrady i ze strany na-
šich spojenců s následným vyhlášením 
protektorátu nad Čechami a Moravou.

Od roku 1936 postupně narůstala 
nenávist českých Němců vůči svým sou-
sedům Čechům. Tento proces byl nejvíce 
zdůrazněn od jara 1938: silácké pochod-
ňové pochody českých Němců především 
v obcích a městech s převahou němec-
ky mluvícího obyvatelstva, vytloukání 
oken českých domácností – psychický 
a fyzický nátlak na české obyvatelstvo 
v pohraničí. Toto vše vedlo k tomu, že 
české obyvatelstvo na podzim 1938 
utíkalo a bylo cíleně vyhnáno z oblastí, 
které následně byly přiděleny Třetí Říši  
z rozhodnutí výše zmíněného Mnichov-
ského diktátu.

Nebyly vzácné případy zabití členů 
jednotek SOS, které byly před záborem 
pohraničí vysílány k ochraně našich 
hranic, nebyly vzácné případy vražd 
uniformovaných Čechů v těchto oblas-
tech německými ordnery – členy SdP  
a příslušníky ozbrojených henleinovských 
Freikorps. Oběťmi byli finanční úředníci, 
četníci i českoslovenští vojáci napadaní 
zákeřně ze zálohy v přesile těmito ozbro-
jenými bojůvkami.

Takovéto události se děly na četných 
místech v Českém lese v blízkosti hra-
nic, jako jsou obce Lísková, kde byl na 
konci září 1938 zabit člen finanční stráže 
Röhlich, na Čerchově člen finanční strá-
že Josef Pavlišta, v Brůdku ubit k smrti 
postřelený desátník Vojtěch Ret a zastře-
len četnický strážmistr Jaroslav Lauda. 
Na Tachovsku v Plané u Mariánských 
Lázní zastřelen voják F. Havelka, v Brou- 

mově při přepadení celního úřadu za-
střelen člen finanční stráže Josef Minář. 
Podobných událostí se tehdy v našem 
kraji stalo asi třináct.

Tato pietní místa byla navštívena ve 
dnech 27. 9. a 30. 9. našimi senátory – Mi-
roslavem Nenutilem a Janem Látkou v do- 

provodu zástupce kraje Mgr. Miroslava 
Brabce a členů ČSBS a Kruhu vyhnaných 
Čechů z pohraničí 1938 a byly zde mís-
tech položeny květiny. 

Ing. Jaroslav Bukovský 
předseda OV Českého svazu  
bojovníků za svobodu Plzeň

50. výročí Stálé divadelní scény Klatovy
Slavnostním představením „Únos ze Se-
railu“ v podání Jihočeského divadla České 
Budějovice oslavila 16. září 2013 Stálá di-
vadelní scéna Klatovy své 50. výročí.

Ještě předtím, než na prkna, co zna-
menají svět, vstoupili pěvci, poděkoval ře-
ditelce divadla za dlouholetou a obětavou 
práci Jiří Struček, náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje pro oblast školství, sportu, 

kultury a cestovního ruchu. Další z gratu-
lantů byl klatovský starosta Rudolf Salve-
tr, který připomněl, že divadlu prospělo, 
že za půl století své existence mělo jen 
dva ředitele – nejprve Vladimíra Horáčka 
a poté Zdeňku Koubovou, která vládne 
už tři desetiletí. Slavnostního představení 
se také zúčastnila náměstkyně hejtmana 
Plzeňského kraje JUDr. Zdeňka Lišková, 

vedoucí odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu Ing. Alena Svobodová 
a další hosté.

Pak se již předvedli jihočeští umělci, 
kteří si za svůj výkon vysloužili dlouhotr-
vající potlesk od zaplněného sálu.Všech-
ny akce v měsíci září probíhaly k tomuto 
výročí za finanční podpory Plzeňského 
kraje a města Klatovy.

Návštěvou pietních míst uctili památku 

Pietní místo Nová Ves u Kdyně, identifikační číslo místa: CZE 3202-5273, zleva starosta MO Plzeň 1 
a předseda komise pro kulturu Plzeňské kraje Mgr. Miroslav Brabec (ČSSD), uprostřed s květinou 
senátor Jan Látka (ČSSD), vpravo od něho předseda oblastního výboru Českého svazu bojovníků 
za svobodu Plzeň Ing. Jaroslav Bukovský a zády starostka Nové Vsi u Kdyně Mgr. Věra Hynčíková
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Více než úspěšný devátý ročník veletrhu 
cestovního ruchu ITEP skončil v Plzni v so-
botu 21. září. I přes probíhající rekonstruk-
ci staré haly TJ Lokomotiva proudily po tři 
dny do nové haly TJ Lokomotivy v Plzni na 
Slovanech masy lidí. Návštěvnost potvrdila 
očekávání organizátora – Plzeňského kraje, 
že veletrh ITEP se právem řadí mezi tři nej-
větší v České republice.

Milovníci cestování a turistiky měli i letos 
z čeho vybírat. Veletrh ITEP nabídl téměř 
120 vystavovatelů, z toho asi 20 zahranič-
ních. Nepřeberné množství propagačních 
materiálů i konkrétních pobytových nabídek 
za zvýhodněnou cenu nejen z celé České 
republiky, ale i ze Slovenska, Itálie a přede-
vším z Německa, čekalo na více než 11 ti- 
síc návštěvníků ITEPu.  Velkému zájmu ši-
roké veřejnosti se těšilo jak gastro oddělení 

s nepřebernou nabídkou regionálních i za-
hraničních ochutnávek a degustací nejen  
plzeňského zlatavého moku, tak i vyvrchole-
ní celého veletrhu – Bavorská sobota. Mezi 
gastro stánky měla například zastoupení 
Salaš Zbojská, pivovar Belveder, marmelá-
dy z dílny Madam marmeláda ze Šumavy 
paní Milfaitové. Ochutnat typické hanácké 
dobroty mohli návštěvníci na expozici „Ha-
nácké gront  – ochotnéte Hanó“. 

Malí i velcí návštěvníci se zájmem ob-
divovali šikovné ruce řezbáře, perníkářky, 
drátkařek a jejich výrobky si mohli hned 
na místě také zakoupit. Zájem vzbudila  
i lanovková kabinka pro zamilované a novo-
manžele, která vyveze zájemce až na nej-
vyšší vrchol bavorské lesa Javor – Grosser 
Arber. 

Nejmladší turisté se těšili na slavnostní 
vyhlášení vítězů tradiční a oblíbené pozná-
vací soutěže Prázdninová štafeta. „Těší nás 
každoroční velký zájem dětí a jejich rodičů 
i prarodičů poznávat krásy a zajímavosti  
Plzeňského kraje“ říká Jiří Struček, náměs-
tek hejtmana pro oblast školství, sportu, 
kultury a cestovního ruchu a doplňuje: „Jako 
každoročně jsme rozdali deset hlavních cen 
a ocenili i nejmladšího účastníka.“ Tím se 
letos stal devítiměsíční Aleš Jindřich z Ho-
ražďovic. Hlavní cenu – zájezd do Disney-
landu v Paříži, věnovanou CK BUS TOUR 
FOLTÝNOVÁ, si odnesla desetiletá Adéla 
Kulišanová z Plzně. Seznam oceněných 
účastníků naleznete na www.turisturaj.cz.

Na konci zaznělo od všech organizátorů 
a za aplausu nejen oceněných: „Tak zase 
rok, ať žije Prázdninová štafeta.“

– i to bylo k vidění na ITEPu
Dětský úsměv a rozzářené oči  

Veletrh ITEP 2013 zpestřilo vystoupení Velkého dechového orchestru ZUŠ Chválenická.

Náměstek hejtmana Jiří Struček (ČSSD) spolu s vítězi Prázdninové štafety. 

Zájem o turistické a propagační brožury měly celé rodiny.
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Zdánlivě jednoduchá otázka. Jako odpo-
věď většinou slyšíme, že managementy 
nemocnic nebo zdravotní pojišťovny. To 
ovšem není pravda. Největším viníkem 
současného zoufalého stavu zdravotnictví 
v ČR, kde např. až třetině nemocnic hro-
zí finanční kolaps, je bývalá vláda ODS,  
TOP 09 a LIDEM. Právě bývalá vláda pro-
střednictvím ministerstva zdravotnictví, 
tehdy vedeného ministrem Hegerem, kte-
rého vodil jako svoji loutku ministr financí 
Kalousek, zapříčinila současný tristní stav. 
Uvedu jako příklad Klatovskou nemocnici, 
a. s., kde pracuji jako náměstek ředitele.

Bylo zavedenou praxí, že minister-
stvo zdravotnictví při přípravě úhradové 
vyhlášky vždy vycházelo z tzv. referenč-
ního období, což je vždy předminulý rok 
(např. v roce 2011 byl referenční rok 2009, 
v roce 2012 to byl rok 2010 a letos rok 
2011). Platby od zdravotních pojišťoven 
byly vždy nastaveny tak, že v konkrétním 
roce byl vzat tzv. referenční rok, a přidalo 
se k němu 3 až 5 % úhrad. Tak se alespoň 
trochu vyrovnávala inflace, zvyšování cen, 
zvýšení počtu pacientů atd. 

Letošní rok je naprosto unikátní v celé 
historii českého zdravotnictví. Je to první 

rok, kdy všechna zdra-
votnická zařízení v celé 
ČR dostanou méně, než 
tomu bylo v referenčním 
období. 

Pro ekonomiku kla-
tovské nemocnice je to 
naprosto likvidační stav. 
Finanční plány byly spo-
čítány na pěti procentní 
navýšení, které sliboval 
ministr Heger ještě před 
koncem roku 2012. Jaké bylo naše pře-
kvapení, když jsme si prostudovali novou 
úhradovou vyhlášku a z ní vyplynulo, že 
nejen nebude onen slíbený nárůst rea-
lizován, ale bude dokonce pětiprocentní 
pokles. Navíc byl zaveden pojem koefici-
ent úbytku pacientů u VZP, který činí 4 %.  
Takže proti slíbenému stavu je to pokles  
o celých 14 %. Co to dovede udělat s eko- 
nomikou nemocnice, si každý dovede 
představit, tedy kromě tehdejšího ministra 
Hegera a jeho ministerstva. 

Navíc klatovská nemocnice funguje  
v nové budově monobloku, kde jsou na-
prosto neporovnatelné podmínky pro 
personál, ale hlavně pro pacienty. Došlo 

k výraznému zlepšení 
poskytované péče i ho-
telových služeb a z toho 
vyplynul výrazný nárůst 
pacientů. Například počty 
hospitalizací na interně 
stouply o 28,4 %, na gy-
nekologii o 19,5 %, na 
dětském oddělení dokon-
ce o 67,4 %. Počet ope-
rací také výrazně narostl 
- na ortopedii o 9,3 %, na 

gynekologii dokonce o 59 %. To vše při tak 
výrazném snížení úhrad. Proto se odklá-
dají plánované operace, proto hrozí ome-
zení péče, proto majitel nemocnice, tedy 
Plzeňský kraj, musí finančně pomáhat. 

Může za tento stav vedení nemocnice? 
NE! Mohou za to zdravotní pojišťovny? NE! 
Může za to pouze a jedině ministerstvo 
zdravotnictví!!! Může za to bývalá vláda 
ODS, TOP 09 a LIDEM!!! Pro tuto koali-
ci bylo důležitější utratit 2 miliardy za IZIP,  
1,5 miliardy za sKarty a další miliardy za dal-
ší nesmyslné projekty, než se starat o jednu 
z nejdůležitějších hodnot - o lidské zdraví.

Bc. Igor Jakubčík
náměstek ředitele Klatovské nemocnice, a.s.

Kdo může za dluhy nemocnic? 

Slovo zastupitele
Vážené čtenářky a čtenáři,
na zářijovém jednání krajského zastupitel-
stva byl schvalován rozsah a financování 
regionální dopravní obslužnosti na železnici 
pro nový jízdní řád platný od prosince 2013. 
Vzhledem k zdlouhavému průběhu při pro-
jednávání bodů programu zastupitelstva  
z důvodu vystupování kolegů z ODS a TOP 
09 dochází k projednání větší části progra-
mu až po redakční uzávěrce přítomných 
médií. V této době zástupci tisku a také roz-
hodující osobnosti obou opozičních uskupe-
ní pravidelně opouští jednání zastupitelstva. 

Proto mi dovolte stručné seznámení  
s obsahem následujícího bodu. Zastupitel-
stvo schvalovalo rozsah regionální železnič-
ní dopravy snížený o necelých 6 %, na kte-
rém se vzhledem k možnostem financování  
v příštím roce dohodli zástupci kraje a ČD a.s.  
Tato dohoda je v souladu s naplňováním 
„Memoranda“ o zajišťování železniční dopra- 
vy v závazku veřejné služby. Dodatek o po-
kračování tohoto desetiletého smluvního 
vztahu byl podepsán mezi národním doprav-

cem a Plzeňským kra- 
jem před projednáváním 
návrhu rozsahu výkonů. 

Schválený rozsah po- 
važuji za úspěch. Původ-
ní návrh, který odpovídal 
finančním požadavkům 
dopravce a možnostem 
rozpočtu kraje byl snížit 
železniční dopravní ob-
služnost o 18 %. Pětino-
vé snížení by zcela určitě 
znamenalo velmi citelný 
zásah do poskytované nabídky vlakových 
spojů v kraji. Podařilo se zmírnit dopad na 
základě pravidelného sledování využívání 
jednotlivých vlakových spojů. Vlaky s obsadi-
telností 2 až 5 cestujících znamenají pro kraj 
příliš vysoké náklady na přepravu. Snížení 
počtu vlaků se týká většiny tratí v kraji, ale 
jen v minimálním rozsahu, kdy je vlak nevy-
užíván cestujícími. Jediná výjimka je u trati 
Kralovice–Čistá (na území Středočeského 
kraje), kde vlak nebyl skoro vůbec využíván. 

Zde již nebude realizová-
na objednávka na želez-
niční dopravu a přepravy 
přechází do autobuso-
vých linek. Bohužel pro 
železnici dojde ke stejné 
situaci jako před několi-
ka lety při opuštění tratě 
Mladotice–Kralovice. Ta- 
to opatření jsou nevyhnu- 
telná. Na národního do-
pravce ČD a.s. doléhá 
špatná politika a ne-

vhodné nastavení podmínek předchozí ko-
aliční vládou podobně jako na vedení krajů.  
V případě krajů vidím důvod v rozdílnosti po-
litických reprezentací na úrovni státu a krajů. 
Na závěr mi dovolte připomenout, že se blíží 
předčasné volby do Poslanecké sněmovny 
PČR. Jako voliči můžete rozhodnout o nové 
politické reprezentaci na vládní úrovni, která 
bude lépe vnímat potřeby nejen svých pod-
niků, krajů, ale i vás občanů. 

Ing. Karel Šidlo, zastupitel za KSČM
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Předsedkyně sdružení DoRA Ivana Štruncová předává cenu Křesadlo Lence Bořilové.

Bruno Schreiber věnoval muzeu téměř 400 kusů 
ze své sbírky skla. Autor: Eduard Lískovec

Křesadlo mělo 45 nominací
Cena Křesadlo je ocenění pro dobrovol-
níky a má také za cíl zviditelnit dobrovol-
nictví i neziskový sektor, vzbudit v lidech 
zájem o dobrovolnou činnost i respekt k 
těm, kteří ji vykonávají. Návrh na oceně-
ní může poslat kdokoliv, letos porota vy-
bírala z rekordních 45 nominací.

„Porota, která byla letos složena ze 
zástupců Plzeňského krajského úřadu, 
Odboru sociálních služeb města Plzně, 
starosty obvodu Plzeň 1, Českého roz-

hlasu, Plzně 2015 a pořádající organiza-
ce DoRA, udělila tři hlavní ceny Křesadlo 
a jednu Zvláštní cenu poroty za dobro-
volnické aktivity,“ říká Pavlína Brabcová, 
manažerka Dobrovolnické Regionální 
Agentury DoRA. Křesadlo 2013 se ko-
nalo pod záštitou hejtmana Plzeňského 
kraje Milana Chovance a starosty Měst-
ského obvodu Plzeň 1 Mgr. Miroslava 
Brabce za podpory Evropského hlavního 
města kultury 2015.

Hlavní ceny 
Ing. Karel Nolč – trenér hasičského družstva žen SDH Chválenice soutěžícího  
v disciplinách Požárního sportu. Svou práci dělá nezištně a velmi dobře. Pod jeho 
vedením od roku 1993 získala děvčata 12 titulů mistryň ČR v Požárním sportu a tři-
krát se zúčastnila hasičské olympiády CTIF, v roce 2005 v chorvatském Varaždinu, 
kde vyhrála, v roce 2009 v Ostravě získala druhé místo a letos ve Francii ve městě 
Mulhousse, kde rovněž zvítězila.

Markéta Smýkalová umožnila několika mladým handicapovaným lidem žít plno-
hodnotnější život.  Pod hlavičkou Dobrovolnické Regionální Agentury DoRA vytvoři-
la projekt „Happy Handicap“. Jedná se o volnočasovou aktivitu, která pomáhá těmto 
mladým rozvíjet schopnosti umělecké, zejména pak pohybovou stránku v rámci 
tance, trénuje jejich paměť, organizuje vystupování na společenských akcích, např.: 
plesy, dobročinné projekty. Díky výtvarnému nadání mohla připravit desítky rekvizit. 

Lenka Bořilová se sama potýká s následky dětské mozkové obrny od svého 
narození. Ještě ve třech letech nebylo jisté, zda vůbec bude chodit. Přesto neza-
hořkla, úspěšně absolvovala studium na střední škole zemědělské a potravinářské 
a při studiu již tři roky obětavě pomáhá lidem s handicapem a seniorům z charity 
v Klatovech. Je příkladem nezdolné vůle a optimismu, který pomohl zpočátku jí 
samotné a poté i všem ostatním, o které se pomáhá starat. Lenka chodí pravidelně 
navštěvovat opuštěné seniory do Domova Pokojného stáří, dochází za handicapo-
vanými do stacionáře a poslední rok začala doprovázet vozíčkáře na různé akce. 
Sama aktivně vypomáhá při organizování jednorázových akcí, jako jsou sportovní 
dny pro handicapované, návštěvy čajoven se seniory z domova či ekologické akce  
v Klatovech.

Sbírka skla

Nová publikace Bruno Schreiber – Sbír-
ka skla (II. díl) byla slavnostně předsta-
vena v nově vybudovaných prostorách 
přednáškového sálu muzea v Sušici. 
Akce se zúčastnili zástupci Plzeňského 
kraje a města Plzně, nechyběl ani autor 
knihy PhDr. Jan Mergl s dalšími spolu-
pracovníky.

Vzácným hostem byl Bruno Schreiber 
(narozen v roce 1930), který již v roce 
2005 věnoval muzeu svoji sbírku skla 
zaměřenou na biedermeier, baroko nebo 
historismus. Původní sbírku o rozsahu 
154 kusů skla pan Schreiber stále rozši-
řuje a postupně předává muzeu. V sou-
časnosti se jedná o téměř 400 kusů. 

První knihu Sbírka skla Bruno Schre-
ibera vydalo v roce 2008 Muzeum Šuma-
vy v Sušici za finanční podpory Plzeň-
ského kraje. Protože se původní sbírka 
rozrostla o další exponáty, bylo rozhod-
nuto o vydání druhého dílu, na který opět 
významně přispěl Plzeňský kraj. Sbírka 
se zařadila mezi cca 4 až 5 nejvýznam-
nějších sbírek skla v České republice. 
Náměstek hejtmana Jiří Struček v závě-
ru svého proslovu pak panu Schreiberovi 
poděkoval a popřál mnoho zdraví. 

má pokračování
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Pane náměstku, jak si aktuálně stojí hos-
podaření kraje?

Kraj hospodaří s rozpočtem skoro 
5 miliard korun. Zabezpečuje základní 
služby v dopravě, zdravotnictví, sociál-
ních službách a dalších oblastech svěře-
ných mu zákonem. V letošním roce ma-
ximálně investuje do tzv. individuálních 
projektů dotovaných EU. Jen letos kraj 
proinvestuje 1,6 miliardy korun v převáž-
né míře do dopravy.
Jsme svědky, že vedení kraje neustále 
kritizuje opozice. Kraj prý špatně hospo-
daří, zadlužuje se, neumí spravovat ne-
mocnice a bere si úvěry?

Plzeňský kraj je stále jediným neza-
dluženým krajem v ČR. V minulých le-
tech i letos maximálně využívá možnosti 
dotací z EU. Projekty, především pak do 
dopravy, musí ale nejdříve ze 100 % za-
financovat a teprve po dokončení stav-
by obdrží příslušnou dotaci. Její výše se 
pohybuje od 60 % do 85 %. A právě na 
předfinancování využije kraj v budoucnu 
tzv. revolvingový úvěr a připravuje i pro 
příští období klasický investiční úvěr. To 
není zadlužování, ale velmi výhodná in-
vestice. Financování nemocnic totálně 
zpackala pravicová vláda a nyní se ne-
právem kritika snáší na kraje.
Tím ale určitě neuspokojíte opozici, pře-
devším z řad ODS?

Je smutné, že hospodaření nejvíce 
kritizují ti zastupitelé, kteří jako ministři či 

poslanci zadlužili za 
7 let tento stát o více 
jak 900 miliard korun. 
Považuji to za nezod-
povědné a populistic-
ké. Město Plzeň pod 
vedením ODS čerpá 
úvěry ve výši 1 947 
milionů korun a ni-
koho to nepohoršu-
je. Kraj je bez dluhů  
a je kolem toho mno-
ho humbuku.
Jak využívá ČR i Plzeňský kraj tzv.  
evropské dotace?

Bohužel ČR jako celek totálně selha-
la a v čerpání je nejhorší ze všech 27 
zemí EU. K 4. září letošního roku, tedy 
4 měsíce před koncem sedmiletého plá-
novacího období EU (2007–2013), má 
republika reálně vyčerpáno 34 % peněz 
z vyčleněného 795 miliardového limitu 
pro ČR a zasmluvněno jen 57 %. Je to 
absolutní selhání poslední vlády. Na-

opak Plzeňský kraj v maximální míře 
využívá dotací a to především z EU. Za 
posledních 5 let „přiteklo“ z EU do kraje 
2,3 miliardy korun a z národních zdrojů 
necelých 200 milionů korun. Kraj si tím 
kompenzuje výpadky na příjmech způ-
sobené snížením daní a hospodářskou 
krizí.  
Do jakých velkých projektů kraj v po-
sledních letech investoval?

Největší investicí je 
stavba nové klatovské 
nemocnice za 1,4 mili-
ardy korun. Velkými in-
vesticemi jsou pak do-
pravní stavby. Stavba 
1. etapy „Západního 
okruhu“ města Plzně 
za 645 milionů korun, 
mostu na „Jateční“‚ 
v Plzni za 273 milionů 
korun, rekonstrukcesil-
nice Nepomuk–Přeš- 

tice za 251 milionů korun, rekonstrukce 
silnice Bor–Stříbro za 235 milionů korun  
a severozápadní obchvat Klatov za 225 mi-
lionů korun. Kraj investuje do vybavenosti 
škol a sociálních zařízení.
V současnosti se připravuje rozpočet na 
rok 2014. Jaké bude mít hodnoty?

Rozpočet připravuji jako vyrovnaný  
a to s příjmy i výdaji v hodnotě cca 4 300 
milionů Kč, přičemž všechny základní 
funkce kraje budou zabezpečeny a ještě 
budeme předfinancovávat projekty zpět-
ně dotované EU. 

 

Plzeňský kraj využívá dotace z EU
a je stále jediným nezadluženým krajem,  

říká náměstek hejtmana pro ekonomiku a finance Václav Šlajs

DLUHY KRAJŮ
k 30. 6. 2013 (v mil. Kč)

Plzeňský 0,0

Jihočeský 725,0

Vysočina 727,2

Liberecký 900,1

Královéhradecký 1 099,7

Karlovarský 1 237,0

Zlínský 1 577,1

Pardubický 1 774,9

Moravskoslezský 2 001,2

Jihomoravský 2 015,0

Ústecký 2 063,3

Středočeský 3 412,7

Olomoucký 4 409,6

Praha* 31 200,0

*k 31.12.2012 včetně PO

DLUHY MĚST 
k 30. 6. 2013 (v mil. Kč)

Horažďovice 0,0

Tachov 0,3

Kdyně 0,8

Nýřany 4,7

Rokycany 7,3

Planá 10,0

Přeštice 29,9

Dobřany 36,5

Stříbro 49,0

Nýrsko 53,7

Sušice 77,1

Domažlice 103,8

Klatovy 170,3

Plzeň 1 947,6

Pohotovost
se kvůli úpravám
dočasně přemístí 

V Rokycanské nemocnici začne v říjnu 
úprava příjmové interní ambulance a lé-
kařské pohotovostní služby. Dvě pracoviště 
působící dosud v jedné ordinaci budou totiž 
od ledna využívat každá svůj vlastní prostor  
a v rámci příjmových ambulancí vznikne na-
víc i recepce. Změny pocítí hlavně pacient, 
který by měl být ošetřen rychleji a pohodl-
něji. Než se tak ale stane, budou po dobu 
stavebních úprav pracoviště dočasně pře-
sunuty do jiných částí nemocnice.

„Nyní je ordinace v přízemí ve spojova-
cím krčku mezi zadním a předním traktem 
nemocnice. Během stavebních úprav budou 
ale přesunuty do zadního traktu. Upozorňuji 
proto návštěvníky ambulancí, aby v násle-
dujících dnech a týdnech sledovali znače-
ní. Není vyloučeno, že úpravy se průběžně 
dotknou i jiných pracovišť,“ uvedla ředitelka 
nemocnice Hana Perková. Investice vyjde 
zhruba na 2,8 milionu korun. Uhradí ji zřizo-
vatel nemocnice Plzeňský kraj.
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc říjen zní:
Na jaké adrese najdete Dětský 
svět Lvíček Plzeň?

Nápovědu hledejte na www.detskysvet- 
lvicek.cz.
Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz, do předmě-
tu vepište heslo: „Lvíček“. Soutěžíme 
o vstupenky do Dětského světa Lvíček.

Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: První zápas sehrála Vikto-
ria Plzeň 27. srpna 1911 (ještě před 
oficiálním založením klubu.

Výherci z minulého dvojčísla:
Julius Kojzar, Plzeň
Hana Majerová, Plánice
Michaela Vaníková, Plzeň

 Plzeňský kraj podpořil 
vydání odborné publikace

V září letošního roku vy-
šla v nakladatelství NAVA 
kniha Traumatologie bři-
cha a retroperitonea, je-
jímž autorem je Vladislav 
Třeška a kolektiv. Jedná 
se o publikaci, na jejíž 
přípravné a redakční prá-
ce přispěl i Plzeňský kraj 
z dotací Fondu hejtmana. 

Jedná se o ojedi-
nělou knihu, dosud na 
českém trhu nepubliko-
vanou, která se zabývá 
traumatologií břicha a re- 
troperitonea. Kniha je vysoce aktuální, pře-
devším v době, kdy stoupá počet velmi zá-
važných, především poranění následkem 
silničních nehod. Cílem autorů bylo podat 
ucelený obraz multidiciplinární práce chi-
rurgů, anesteziologů, intenzivistů, urologů 
a radiodiagnostiků, kteří denně řeší v rám-
ci traumatologických center závažná břišní  

a retroperitoneální pora-
nění. Kniha vznikla na zá-
kladě zkušeností plzeň-
ského Traumatologického 
centra, které společně  
s ostatními Traumatolo- 
gickými centry tvoří dobře 
organizovanou síť těchto 
center v České republi-
ce. V knize jsou uvedeny 
bohaté vlastní zkušenosti 
autorů, které jsou doplně- 
ny nejnovějšími literární- 
mi poznatky. Kniha bude 
nepochybně každoden-

ním pomocníkem především mladých 
lékařů při ošetřování závažných nitrobřiš-
ních poranění. 

Dík patří Plzeňskému kraji za účinnou 
pomoc při vydání této důležité publikace. 

prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc. 
přednosta chirurgické kliniky  

FN a LF UK v Plzni

Ve Stodu 

Ve Stodské nemocnici v září probíhala re-
konstrukce kanalizace a sociálních zaříze-
ní v lůžkové části gynekologicko-porodnic-
kého oddělení. Po dobu rekonstrukce byl 
omezen provoz oddělení a v nemocnici se 
nerodilo a neprováděly se gynekologické 
operace. Od 1. října oddělení pracuje opět 
bez omezení a má i nového primáře. 

„Vedení Stodské nemocnice i Zdra-
votnického holdingu Plzeňského kraje 
průběžně jednalo s několika lékaři. V září 
se na obsazení uvolněného primariátu 
dohodlo se zkušeným gynekologem Jaku-
bem Machem, který v regionu není nezná-
mý. Má tu dobré renomé a má i zahraniční 
zkušenosti,“ uvedl mluvčí krajských ne-
mocnic Jiří Kokoška. 

Spádovou oblastí Stodské nemocnice 
jsou okres Tachov a přilehlé oblasti jižního 
a severního Plzeňska, kde žije cca 60 tisíc 
obyvatel. Porodnice se ale těší i na rodičky 
a pacientky z Plzně, které upřednostňují 
klidné a rodinné prostředí. 

se opět rodí
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Slovo zastupitele

Po roce se občané vrací k volebním urnám, 
aby rozhodli, jaké politiky chtějí a kdo je má 
zastupovat. Osobně mám tu čest obhajovat 
pozici poslance, v níž jsem se vždy snažil 
poctivě hájit zájmy Plzeňského kraje a jeho 
občanů. Totéž už rok činím jako lídr opozi-
ce v našem krajském zastupitelstva. Mnou 
vedená kandidátka občanských demokratů 
od vás sice dostala loni na podzim nejvíce 
hlasů, ale dohoda až druhých sociálních 
demokratů s komunisty, nás poslala do opo-
zice. I tam se snažíme dělat poctivou práci  
a naplňovat názor, že někdy je kvalita opo-
zice stejně významná, jako to, kdo je zrovna 
„u kormidla.“
Nebát se jednat slušně
Věřím, že jsem nejenom za poslední rok 
dokázal, že se v politice nebojím jít za svý-
mi zásadami a hájit poctivost a slušnost na 
politickém poli, kde tyto hodnoty bohužel 
nyní často mizí. Nebál jsem se jako ministr 
trvat na očistě justice a státního zastupitel-
ství, i když jsem věděl, že mne to může stát, 
a nakonec skutečně stálo, místo ve vládě. 
Raději jsem trval na prosazování nezávis-
lých státních zástupců, než abych se pouze 
držel vládního křesla. Podobně bez bázně 
se snažím upozorňovat na chyby, které 
dělá koalice socialistů s komunisty v čele 

Plzeňského kraje. A že 
jich není málo! Přestože 
se náš kraj zadlužuje  
a čekají ho nelehké ča- 
sy, nebo možná právě 
proto, se pan hejtman 
nyní rozhodl také kan-
didovat do Poslanecké 
sněmovny. Čeká nás 
tedy opakování loňské- 
ho souboje o hlasy vo-
ličů. Když jsem před 
rokem sliboval, že v pří- 
padě zvolení budu hejtmanem na čtyři roky, 
myslel jsem to vážně. Bohužel nás nyní zřej-
mě nemine výměna v hejtmanské funkci, 
protože už druhý sociálnědemokratický hejt-
man odchází ani ne v polovině funkčního ob-
dobí od rozdělané práce. Minule to byla Mi-
lada Emmerová, teď je to Milan Chovanec. 
Pro jejich politické kariéry je to možná plus, 
pro Plzeňský kraj ovšem problém, kdy se 
bude v čele kraje zaučovat zase někdo nový.
Zastavme společně levici
Letošní volby ovšem nebudou jen o tom, že 
hejtman odejde do Prahy. Jejich hlavním té-
matem bude boj o slušnost a poctivost v poli-
tice. Jedině s těmito hodnotami bude náš kraj 
a celá zem rozkvétat a posuneme se dále  

k moderní a prosperující 
společnosti. I proto kan-
diduji, abych nevzdával 
boj o slušnost v politice. 
Chci také bojovat o obha-
jobu pravicových hodnot. 
Ano, někteří politici nás 
zklamali, ztratili naši dů-
věru, ale svoboda, tradice  
a odpor k totalitě si za-
slouží dostat znovu šanci, 
protože jejich důležitost 
nepodléhá krátkodobým 

poryvům politických nálad. Komunisté se 
stávají po ČSSD druhou nejsilnější stranou 
a říkají si o účast ve vládě. Radující se, že se 
konečně dočkali a nereformovaná komunis-
tická strana bude znovu vládnout v naší zemi. 
Musíme se tomu postavit a jedno z míst, od-
kud může naděje přijít, je přeci náš Plzeňský 
kraj. Náš region je již přes půl století v poli-
tické oblasti výjimečný. Jedině on byl v roce 
1945 osvobozen Američany a právě tady se 
lidé v roce 1953 jako první vzbouřili proti ko-
munistům. A tuto výjimečnost jsme potvrdili  
i v loňských volbách, kdy jste společně levici 
porazili. Pojďme znovu do toho!   

 Jiří Pospíšil (ODS),  
předseda Klubu krajských zastupitelů za ODS

Poctivě pro Plzeňský kraj

Vážím si každého konkrétního případu, 
kdy se shodnou naši zastupitelé TOP 09  
a Starostů pro Plzeňský kraj s „vládnoucí-
mi“ zastupiteli ČSSD a KSČM. Slíbili jsme 
být konstruktivní a hledáme, jako starosto-
vé, při práci ve výborech a komisích kaž-
dou příležitost k prosazení dílčích věcí ve 
prospěch obyvatel kraje. 

V čem se ale zásadně neshodneme  
s koalicí, je hodnocení celostátního půso-
bení minulé vlády. Jsme totiž přesvědčeni 
o tom, že bychom měli být vděčni ministru 
Kalouskovi za konzervativní řízení finan-
cí v minulých letech. Pan náměstek Šlajs 
opakovaně kritizuje škrty. Zkusili jste si ale 
doma našetřit na novou střechu či opravu 
auta bez škrtů v domácím rozpočtu? Kdo 
utrácí každý měsíc stejně, jako vydělá, ne-
může si koupit nic pořádného. 

Během nynější finanční krize nedošlo 
k žádné sociální katastrofě a podařila se 
nevídaná věc. Výrazně se snížily běžné 
provozní výdaje státu. Úřady konečně za-
čaly šetřit. Byly zmrazeny mzdy úředníků, 

sníženy platy poslan-
ců a starostů, skončily 
zbytečné opravy úřadů 
a kanceláří, nákupy aut. 
Byly dodrženy finanč-
ní podmínky Evropské 
unie a úvěry na potřeb-
né investice získává náš 
stát velmi levně. Navíc 
je u nás celková daňová 
kvóta pro pracující stále 
nižší než v jiných evrop-
ských zemích.  Finance 
jsou tedy v pořádku, těžké doby zodpověd-
ně překonány, nová vláda má připraven 
prostor pro podporu investic. A ještě něco. 
Při tom všem šetření se podařilo Staros-
tům a ministru financí přidat příjmy měs-
tům a obcím. Menším obcím letos přibyly 
desetitisíce či statisíce, větším miliony ko-
run. Zeptejme se na to svých zastupitelů. 
Zeptejme se svého starosty, co nového pro 
naše město či obec vytvoří. Velkou výho-
dou je pro obce i to, že tyto peníze nejsou 

nijak vázány a zastupi-
telé je mohou použít dle 
svého uvážení. A mimo-
chodem: uvědomujeme 
si, jak velká podpora in-
vestic to je? Přes 6 000 
měst a obcí bude zadá-
vat opravy cest, chod-
níků, vodovodů, škol  
a jiných potřebných věcí 
tisícům firem, v nichž to 
jistě zachová nebo roz-
šíří počet zaměstnanců. 

Stát hospodařil rozumně, podobně 
jako mnohá města a obce. Nebojme se 
konzervativního uvážlivého řízení státu. 
Bojme se spíše různých náhlých revoluč-
ních nápadů. Jako třeba toho o velkém 
státním utrácení. Nebo snad velké utrá-
cení vyřešilo problémy některé z našich 
domácnosti?

Pavel Čížek
Předseda zastupitelského klubu TOP 09  

a Starostové pro Plzeňský kraj

Být konzervativní znamená volit osvědčená řešení
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GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ, KLENOVÁ 1, 
Janovice nad Úhlavou, Zámek a sýpka Klenová , otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 12:30 do 16:00 hod., www.gkk.cz

GALERIE MUZEA ŠUMAVY KAŠPERSKÉ HORY,
Náměstí 141, Kašperské Hory, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 16:00 hod., www.muzeum.sumava.net

GALERIE U BÍLÉHO JEDNOROŽCE V KLATOVECH,
 Náměstí Míru 149, Klatovy, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hod., www.gkk.cz

HVĚZDÁRNA V ROKYCANECH, 
Voldušská 721/II, Rokycany, otevřeno od 18:00 do 22:00 hod., www.hvr.cz

KOSTEL SV. VAVŘINCE V KLATOVECH, 
Plánická ulice, Klatovy, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00  do 17:00 hod., www.gkk.cz

MUZEUM A GALERIE SEVERNÍHO PLZEŇSKA V MARIÁNSKÉ TÝNICI, 
Mariánský Týnec 1, Kralovice, otevřeno od 9:00 do 17:00 hod., www.marianskatynice.cz

MUZEUM CÍRKEVNÍHO UMĚNÍ PLZEŇSKÉ DIECÉZE, 
Františkánská 11 Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod., www.zcm.cz

MUZEUM ČESKÉHO LESA V TACHOVĚ, 
Třída Míru 447, otevřeno od 10:00 do 16:00 hod., www.muzeum.tachov.cz

MUZEUM DR. BOHUSLAVA HORÁKA V ROKYCANECH, 
nám. J. Urbana 141/I, otevřeno od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do 16:00 hod., www.muzeumrokycany.cz

MUZEUM CHODSKA V DOMAŽLICÍCH, 
Chodské náměstí 96, Domažlice, otevřeno od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hod., www.muzeum-chodska.com

MUZEUM JIŽNÍHO PLZEŇSKA V BLOVICÍCH, 
zámek Hradiště 1, Blovice, otevřeno od 9:00 do 15:00 hod., www.muzeum-blovice.cz

MUZEUM LOUTEK, 
nám. Republiky 23 Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod., www.zcm.cz

MUZEUM ŠUMAVY KAŠPERSKÉ HORY, 
Náměstí 140, Kašperské Hory, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 16:00 hod., www.muzeum.sumava.net

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE, 
nám. Svobody 40, Sušice, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 16.00 hod., www.muzeum.sumava.net

MUZEUM ŠUMAVY V ŽELEZNÉ RUDĚ, 
Javorská 154, Železná Ruda, otevřeno od 10:00 do 12:00 a od 13:00 do 16:00 hod., www.muzeum.sumava.net

NÁRODOPISNÉ MUZEUM PLZEŇSKA, 
nám. Republiky 13 Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod., www.zcm.cz

PAMĚTNÍ SÍŇ JINDŘICHA MOŠKY V DOBŘÍVĚ, 
objekt Staré hospody, otevřeno od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do 16:00 hod., www.muzeumrokycany.cz

VODNÍ HAMR V DOBŘÍVĚ, 
otevřeno od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do 16:00 hod., www.muzeumrokycany.cz

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM DR. HOSTAŠE V KLATOVECH, 
Hostašova ul. č. 1, otevřeno od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 17:00 hod., www.muzeum.klatovynet.cz

ZÁPADOČESKÁ GALERIE V PLZNI - VÝSTAVNÍ SÍŇ „13“, 
Pražská 13, Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod.

ZÁPADOČESKÁ GALERIE V PLZNI - VÝSTAVNÍ SÍŇ MASNÉ KRÁMY, 
Pražská 18, Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod.

ZÁPADOČESKÉ MUZEUM V PLZNI - HLAVNÍ BUDOVA, 
Kopeckého sady 2 Plzeň, otevřeno od 10:00 do 18:00 hod., www.zcm.cz

www.plzensky-kraj.cz

GALERIE KLATOVY/KLENOVÁ, KLENOVÁ 1

NAVŠTIVTE ZDARMA 
 

expozice v oblasti kultury
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